herren Iehsu Christ den ewigen loen enphfahen amen. Di-
sev hantfest ist gegeben ze Latran mit des dyaken hant
der do haizzet Aymereich der ain cardinal ist des roemis-
chen gotshavss vnd auch ein chancellor des pabstes ze
der vierden chvndvng des Mertzen in dem dritten gepot
nach roemischer gewonhayt, do man raittet von Christes
gepverd tavsend hundert vnd nevn vnd dreizzich iar, do
der ander Innocencius pabst was gewesen vntz in das ain-
lefft iar.

De Chvnrado rege Romanorum.

Sciendum preterea quod serenissimus Romanorum
rex Chvnradus secundus plura nostro monasterio impedit
beneficia vt merito dies anniuersarius cum fundatorum ^{11. Blatt}
nostri ordinis anniuersariis peragatur. Ex speciali gratia ^{1. Seite}
namque per singulare priuilegium confirmauit monasterio ^{1. Col.}
nostro saltum vel siluam iuxta claustrum et super eodem
saltu post aliquod annos priuilegium tale dedit.

Priuilegium Chvnradi secundi Romanorum regis super silua nostra iuxta claustrum.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Chvnradus
secundus Romanorum rex augustus. Ad honorem conditoris
nostri et ad seruicium sancte et perpetue uirginis
Marie rogante fratre nostro Hainrico bawarico duce tra-
didimus saltum ecclesie dei et fratribus regvlariter subsi-
stentibus; in loco qui dicitur Zwetel. Predicta autem
silwa hijs confinijs et tractibus notatur, scilicet ex uno la-
tere habens fluum qui dicitur Champ, ex altero uero
concluditur via cuntis accolis loci illius notissima. Huius
rei testes sunt. Hainricus ratisponensis episcopus. Otto
frisingensis episcopus. Anshelmus episcopus. Altmannus
episcopus. Hainricus olmuncensis episcopus. Hartmannus
episcopus. Hainricus dux Bawarie. Engelbertus marchio.
Livpoldus comes. Datum anno domini m° c° xlviij indi-
ctione viiij.

Notula de Chunrado secundo rege Romanorum qui postea factus est imperator tempore succedente.

Notandum quod iste Chvnradus secundus Romanorum rex postea in imperatorem electus et sublimatus est sicut cronice testantur et etiam dominus Hermannus primus abbas zwetlensis in sua descriptione eum imperatorem uocat sicut postea patebit, quod idcirco expressimus ut si verbi gratia quis dicere vellet quod possessiones monasterii nostri non essent confirmate ab aliquo imperatore. Temporibus namque fundatorum nostrorum Hainricus cognomento malus imperator extitit, qui tamen tempore fundationis monasterij nostri mortuus fuit, cui predictus illustris rex Romanorum Chvnradus secundus in imperio successit sicut cronice attestantur. Qui scilicet Chvnradus imperator obiit anno domini m^o c^o l^o h^o videlicet xvij kalen. Marcij, hoc est in die beati Valentini martiris. Huic Chvnrado cuius priuilegia habemus, successit Fridericus secundus imperator qui non solum monasterio nostro verum etiam monasterio sancte crucis monasterio Campiliorum monasterio in Povmgartenberg optimum priuilegium dedit in quo non solum possessiones predictorum monasteriorum, verum etiam libertates ordinis cysterciensis roborat et confirmat. Hoc priuilegium suo tempore cum ad Albertum ducem Austrie venerimus inseremus. Ad cognoscendos autem terminos priuilegiorum supradicti regis uel imperatoris secundi Chvnradi Romanorum figuram magnam circulorum subiciemus cui circulo villas et grangias siluas et aquarum nomina inscribemus. Fertur enim quod cum primus fundator huius loci priuilegia ab illustri domino predicto Chvnrado Romanorum rege pro construenda abbatia obtinuisse totum locum abbacie vna cum domino Hermanno primo abbatte in equo velocius circuiuit et beate uirgini Marie totum patrimonium suum quod in nortica silua habuit deuotissime resignauit, ac predicto domino Hermanno primo abbatte

2. col.

noster verum etiam monasterio sancte crucis monasterio Campiliorum monasterio in Povmgartenberg optimum priuilegium dedit in quo non solum possessiones predictorum monasteriorum, verum etiam libertates ordinis cysterciensis roborat et confirmat. Hoc priuilegium suo tempore cum ad Albertum ducem Austrie venerimus inseremus. Ad cognoscendos autem terminos priuilegiorum supradicti regis uel imperatoris secundi Chvnradi Romanorum figuram magnam circulorum subiciemus cui circulo villas et grangias siluas et aquarum nomina inscribemus. Fertur enim quod cum primus fundator huius loci priuilegia ab illustri domino predicto Chvnrado Romanorum rege pro construenda abbatia obtinuisse totum locum abbacie vna cum domino Hermanno primo abbatte in equo velocius circuiuit et beate uirgini Marie totum patrimonium suum quod in nortica silua habuit deuotissime resignauit, ac predicto domino Hermanno primo abbatte

zwetlense suisque fratribus assignauit. Beata autem uirgo Maria dicitur utrisque tam fundatori quam venerabili abbati in sompnis apparuisse et locum monasterij designasse. Post predicta circulum magnum subiciemus in quo locus monasterij cum circumadiacentibus possessionibus apparebit.

De grangia in Erlech.

Notandum quod in predicto priuilegio quod illustris Chvnradus Romanorum rex secundus super saltu vel silua ex altera parte fluuij Champ monasterio nostro dedid, includitur grangia uel curia nostra in Erlech, postea breuiter exculta nam cum uia cunctis accolis loci illius notissima in eodem priuilegio nominatur, que etiam in originali priuilegio eiusdem serenissimi Chvnradi regis Polansteich appellatur, cunctis perspicuum est, quod predicta uia campos eiusdem grangie forinsecus cingit et eandem grangiam cum omnibus suis pertinencijs introducludit, sicut in subscripto circulo plenius elucescit.

Incipit exposicio teutonicalis circuli magni subscripti in quo primus Hadmarus vna cum domino Hermanno primo abbe fundum primum et limites cum metis zwetlensis monasterij circuiens disterminat et ostendit.

2. Seite
1. Col.

Nv seht vnd schawet den edelen helt | den got hat darzve erwelt | daz er schol avz zaigen | vnserr frowen von himelreich ier rechtes aygen | daz er ier mit zwayer fversten hant hab gegeben | got geb in allen drin daz ewig leben | wier mainen den ersten stifter ze Zweotel hern Hadmar | des hertz vnd des sel so gar | mit got bechvmbert was | daz er ledichleichen allez daz | swaz er in dem Nortwald het besezzen | mit swelchen eylen iz wer auz gemezzen | avf gab ledichleihen vnserr frowen | gots antlvtz mvezz er ewichleich beschawen | er hat ez dem chloster bestetigt mit zwaier fvrsten hant | der ain ist hertzog Levpold von Payern genant | der ander haiz-